
Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang i

MỤC LỤC
DANHMỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT.................................................iv
DANHMỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ...................................................................... v
Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ..................................................................1
1. Tên chủ cơ sở..................................................................................................................... 1
2. Tên dự án đầu tư:................................................................................................................1
[...]
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 117

thùng chứa bằng giấy, nylon cũng trở nên dễ bốc cháy và là vật dẫn cho các sự cố cháy nổ.
Về mùa mưa, nguyên nhân cháy nổ thường từ các sự cố về điện;

- Hóa chất lưu trữ trong kho nhiều, không tuân thủ theo đúng quy định lưu trữ hóa
chất độc hại.

- Quá trình vận chuyển hóa chất không cẩn thận, chạy với tốc độ nhanh, các thùng
thuốc, chai thuốc có thể bị rò rỉ, va chạm gây đổ vỡ làm tràn đổ hóa chất ra xe.

- Hoặc do xe vận chuyển gặp tai nạn, hóa chất trên xe vận chuyển sẽ chảy tràn ra
ngoài ảnh hưởng đến môi trường xung quanh và con người.

- Quá trình đóng gói, đóng chai sản phẩm bị rò rỉ và đổ tràn trên mặt bằng nhà xưởng.
- Hóa chất, dù là các chất rất khó bị phân hủy trong điều kiện tự nhiên, dễ lan truyền

và chứa các hợp chất hữu cơ dễ bay hơi, dễ bốc cháy khi bắt gặp tia lửa gây cháy, mang
tính độc hại cao. Khi phân tán vào môi trường, chất lượng môi trường không khí và môi
trường nước bị ảnh hưởng nghiêm trọng. Ảnh hưởng này có thể kéo dài rất nhiều năm,
đồng thời chi phí khắc phục hậu quả có thể coi là một gánh nặng của xã hội. Ngoài ra, còn
gia tăng rủi ro về cháy nổ cho kho chứa, do đó Công ty sẽ phải đặc biệt lưu tâm đến vấn đề
này.
e. Sự cố lây lan dịch bệnh

Trong quá trình hoạt động, dự án sẽ tập trung khoảng 400 công nhân thường xuyên
làm việc trong nhà xưởng. Lượng công nhân, cán bộ này có thể đến từ nhiều nơi khác nhau;
do đó sẽ làm tăng nguy cơ lây lan các loại dịch bệnh của công nhân đến người dân địa
phương và ngược lại.
f. Sự cố đối với hệ thống làm lạnh, môi chất làm lạnh

Nếu hệ thống làm lạnh bị sự cố ngừng hoạt động sẽ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến
chất lượng sản phẩm, làm hư hỏng sản phẩm gây ô nhiễm môi trường và thiệt hại về kinh
tế. Có nhiều nguyên nhân để xảy ra trục trặc trong quá trình vận hành một hệ thống lạnh:

+ Do trục trặc hệ thống điện;
+ Quá trình hoạt động của dàn ngưng không tốt do thiếu nước, bị bám bẩn, tắc nghẽn

đường xả..
+ Dàn lạnh hoạt động yếu bị thiếu gas, do tuyết nhiều, dầu đọng,..
+ Carte bị quá nhiệt do đường gas bị nghẽn, van xa bị gãy, thiếu dầu, hỏng xi lanh.

- Sự cố xói lở bờ sông Tiền
Dự án nằm tiếp giáp với sông Tiền, quá trình hoạt động Chủ dự án sử dụng một số

ghe, thuyền để chuyên chở nguyên vật liệu bằng đường thủy do đó quá trình hoạt động của
dự án có thể dẫn đến xói lở bờ sông trong phạm vi tiếp giáp của dự án.



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 118

j. Sự cố xói lở bờ sông xảy ra do các nguyên nhân sau đây:
+ Hoạt động của phương tiện ra vào trong khi bờ sông chưa được gia cố, xây kè sẽ có

thể gây sạt lở do tác động của sức nước.
+ Xói lở bờ sông có thể xảy ra vào những ngày trời mưa trong trường hợp bờ sông

chưa được gia cố, xây kè.
2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện:
2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải

Hình 4. 1. Phương án xử lý nước thải của dự án
- Nước thải sinh hoạt tại khu văn phòng, nhà bảo vệ, WC: sẽ được thu gom bởi ống thoát
nước thải đen & ống thoát nước thải xám vào bể tự hoại. Nước thải sau bể tự hoại sẽ được
dẫn đến hệ thống xử lý nước thải để đưa vào xử lý.
- Đối với nước thải phát sinh tại Bếp & phòng ăn: sẽ được thu gom & dẫn về bể tách mỡ
sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải để đưa vào hệ thống xử lý.
- Đối với nước thải phát sinh tại phòng vệ sinh khu nhà ăn: sẽ được thu gom & dẫn về bể
vào bể tự hoại. Nước thải sau bể tự hoại sẽ dẫn về hệ thống xử lý nước thải để đưa vào hệ
thống xử lý.
- Nước thải từ Phòng máy 1 (nước thải trong khu vực phòng máy), sẽ được gom vào bể
tách dầu sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải để đưa vào hệ thống xử lý.
- Nước thải của khu vực sản xuất sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải để đưa vào hệ
thống xử lý. Tất cả nước thải sản xuất và hệ thống nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại sẽ



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 119

theo hệ thống ống thu gom về HTXLNT công suất 450m3/ngày.đêm. HTXLNT của dự án
có công suất 450 m3/ngày.đêm được bố trí ở phía Tây Bắc khu đất. Nước thải sau xử lý đạt
QCVN 40:2011/BTNMT - cột A một phần tái sử dụng vào việc tưới cây, rửa đường
(20m3/ngày.đêm). Phần còn lại đấu nối về hệ thống thoát nước chung của khu vực trên
đường D05. Vị trí đấu nối được thể hiện tại bản vẽ đính kèm báo cáo.
2.2.1.1. Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn sau đó đưa về HTXLNT
tập trung của dự án công suất 450m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt cột A- QCVN
40:2011/BTNMT. Nước thải sau xử lý được tái sử dụng cho các hoạt động của nhà vệ sinh,
tưới cây, rửa đường. Phần còn lại đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu đô thị
thông minh Rồng Xanh tại đường D-05.
2.2.1.2. Biện pháp xử lý Nước thải sản xuất

Được thu gom theo hệ thống thu, thoát nước thải để đưa về HTXLNT tập trung của
nhà máy công suất 450m3/ngày.đêm, xử lý đạt cột A - QCVN 40:2011/BTNMT. Nước thải
sau xử lý được tái sử dụng một phần cho các hoạt động của nhà vệ sinh, tưới cây, rửa
đường. Phần còn lại đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu đô thị thông minh
Rồng Xanh tại đường D-05.
a). Quy trình công nghệ xử lý nước thải

Bể tự hoại
Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước

trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại
trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân
hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá
trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men acid, các chất khí tạo ra trong quá
trình phân giải CH4, CO2, H2S, ... Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để
lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng,
tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian
dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn.
Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy.

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được dẫn vào hệ thống thoát
nước khu vực. Ngoài ra, một số biện pháp sau đây đã được thực hiện:

+ Tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng... xuống bể tự hoại. Các
chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của bể tự
hoại. Biện pháp này đã giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải.

+ Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm
cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương đối cao.

Sau khi qua bể tự hoại, nước thải này được đưa về HTXLNT của nhà máy để xử lý đạt cột
A, QCVN 40:2011/BTNMT

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 450m3/ngày. Đêm
Giải pháp xử lý đối với nước thải chế biến trái cây và nước thải sinh học là phương

pháp xử lý sinh học nhiều bậc AAO, sau đó đưa qua màng lọc MBR. Sau khi qua màng



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 120

MBR, một phần nước thải được đưa vào hệ thống lọc RO để tái sử dụng cho các hoạt động
của nhà vệ sinh, tưới cây, rửa đường. Ưu điểm của phương pháp này là hiệu suất xử lý cao,
xử lý được triệt để chất ô nhiễm, nước sau xử lý có thể tái sử dụng. Quy trình xử lý nước
thải sản xuất như sau:



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico, công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 121

VẬN CHUYỂN

ĐẠT TIÊU CHUẨN
XẢ THẢI QCVN 40:
2011/BTNMT CỘT A

TÁI SỬ DỤNG NƯỚC

POLIMER

NƯỚC THẢI SINH HOẠT

BỂ GOM NƯỚC THẢI SX BỂ GOM NƯỚC THẢI SH

BỂ ĐIỀU HÒA NTSX

BỂ YẾM KHÍ

BỂ THIẾU KHÍ

BỂ HIẾU KHÍ

BỂ MBR

BỂ TRUNG GIAN

CẤP KHÍ

NaOH

DINH DƯỠNG

CẤP KHÍ

JAVEL

CẤP KHÍ

CHỈNH pH

KHUẤY TRỘN

CHỈNH pH

BỂ CHỨA BÙN

MÁY ÉP BÙN

NƯỚC THẢI SẢN XUẤT

HỆ LÀM MỀM NƯỚC

BỂ NƯỚC SAU LÀM MỀM

HỆ LỌC RO

BỂ NƯỚC TÁI SỬ DỤNG

20m3/ngày

Hình 4. 2. Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải của dự án



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 122

Thuyết minh công nghệ xử lý
- Bể thu gom:

Toàn bộ nước thải sinh trong nhà máy, bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản
xuất sẽ được thu gom và dẫn về từng bể thu gom riêng tại trạm xử lý qua hệ thống đường
ống dẫn nước thải riêng biệt. Song tách rác thô được lắp đặt nhằm đảm bảo loại bỏ rác thải
với kích thước lớn ra khỏi hệ thống xử lý nước.

Từ hố gom, nước thải được bơm vào lên máy tách rác tinh để loại bỏ rác thải có kích
thước nhỏ hơn rồi chảy vào bể điều hòa
- Bể điều hòa:

Bể điều hòa có nhiệm vụ hòa trộn nồng độ và điều hòa lưu lượng nước thải trước khi
đưa vào cụm bể xử lý sinh học, đảm bảo tính ổn định của hệ thống. Trong bể điều hòa có
tiến hành sục khí nhằm giảm mùi hôi thối của nước thải.

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể sinh học AAO để xử lý bằng vi sinh.
Bơm được điều khiển tự động bằng cảm biến mức nước.
- Cụm bể xử lý sinh học kỵ khí,thiếu khí và hiếu khí (AAO) kết hợp màng MBR

Các thành phần ô nhiễm chính trong nước thải như các chất hữu cơ (BOD5) và chất
dinh dưỡng (N, P) được xử lý chủ yếu tại cụm bể xử lý sinh học kỵ khí (anaerobic), thiếu
khí (anoxic) và hiếu khí (oxic). Các quá trình phân hủy chất ô nhiễm trong công nghệ
AAO-giá thể vi sinh diễn ra.

Hình 4. 3. Mô phỏng quá trình sinh học xảy ra tại cụm bể xử lý AAO
 Quá trình xử lý BOD, COD
Vi sinh vật kỵ khí được ứng dụng trong xử lý nước thải qua phương pháp sinh học kỵ

khí. Đây là một trong 2 phương pháp cơ bản của phương pháp xử lý nước thải bằng công
nghệ sinh học. Nghĩa là dựa vào hoạt động của vi sinh vật ký khí để phân hủy các chất hữu
cơ, các chất ô nhiễm thành các loại khí CH4, N2, H2, các sản phẩm vô cơ kể cả CO2, NH3…
Mục đích là để khử BOD, COD, đáp ứng tiêu chuẩn nước thải đầu ra tại các hệ thống xử lý
nước thải.

Bể kỵ khí được bổ sung các giá thể cố định hình sợi, để tăng diện tích tiếp xúc của các



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 123

vi sinh vật kỵ khí với cơ chất. Ngoài ra, hoá chất NaOH được bổ sung vào bể thiếu khí
thông qua bơm định lượng nhằm tăng pH, tạo môi trường thích hợp cho hệ vi sinh vật phát
triển tốt nhất.
 Quá trình khử Nitơ
Ở bể thiếu khí xảy ra quá trình khử Nitơ. Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi các

chủng vi sinh vật dị dưỡng sử dụng Nitrate làm chất nhận điện tử trong điều kiện thiếu khí
có mặt chất hữu cơ. Quá trình khử Nitơ bao gồm nhiều giai đoạn chuyển hóa Nitrate thành
khí N2 thông qua các chất trung gian:

NO3
− ⟶ NO2

− ⟶ N2O ⟶ N2

Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi nhiều chủng vi khuẩn với những khả năng khác
nhau. Một số chủng vi khuẩn có thể thực hiện tất cả các giai đoạn chuyển hóa Nitrate
thành khí N2 trong khi một số khác chỉ có thể chuyển Nitrate thành Nitrite.

Một phần chất hữu cơ đồng thời bị oxy hóa trong quá trình khử khử Nitơ, ví dụ như
Acid Acetic với vai trò nguồn Carbon:

0,2NO2
− + H+ + 0,125CH3COO− ⟶ 0,1N2 + 0,225H2O + 0,125CO2 + 0,125HCO3

−

Tại bể thiếu khí, khuấy chìm được lắp đặt nhằm đảm bảo sự đảo trộn đồng đều giữa
nước thải và bùn hoạt tính đồng thời duy trì DO (oxy hòa tan) < 1mg/L đáp ứng được điều
kiện tồn tại và phát triển của hệ vi sinh thiếu khí.

Chất hữu cơ (mật rỉ đường hoặc Methanol) được bổ sung vào bể thiếu khí thông qua
bơm định lượng nhằm cân bằng tỉ lệ C:N để đảm bảo tỉ lệ dinh dưỡng phù hợp cho hệ vi
sinh vật phát triển tốt nhất.
 Quá trình Nitrate hóa
Ở bể hiếu khí xảy ra quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrate hóa.

Phương trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ:

Chất hữu �ơ + Oxy
Aerobic heterotrophs
� �����������
Aerobic heterotrophs
� �����������
Aerobic heterotrophs
� ����������� CO2 + H2O + ∆H

Quá trình Nitrate hóa chuyển hóa Ammonia thành Nitrate. Về ý nghĩa thì đây là bước
đầu tiên để khử Nitơ trong nước thải. Quá trình Nitrate hóa gồm 2 giai đoạn được thực
hiện bởi các vi khuẩn tự dưỡng N trong điều kiện hiếu khí. Cụ thể:

+ Ammonia bị oxy hóa thành Nitrite bởi chủng vi khuẩn Nitrosomonas

NH4
+ + 1,5O2

Nitrosomonas
� �������
Nitrosomonas
� �������
Nitrosomonas
� ������� 2H+ + H2O + NO2

−

+ Nitrite bị oxy hóa thành Nitrate bởi chủng vi khuẩn Nitrobacter

NO2
− + 0,5O2

Nitrobacter
� ������
Nitrobacter
� ������
Nitrobacter
� ������ NO3

−

Bể hiếu khí có hệ thống đĩa phân phối bọt khí tinh với chức năng vừa cung cấp oxy cho
vi sinh vật hiếu khí, vừa đảo trộn hiệu quả nước thải và bùn hoạt tính.
- Bể MBR:

Công nghệ MBR sử dụng màng lọc nano cao phân tử, với kích thước lỗ màng rất nhỏ
(chỉ khoảng 0.06 µm), chỉ cho nước tinh khiết đi qua nên hiệu quả xử lý các chất rắn lơ



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 124

lửng tốt hơn nhiều so với bể lắng trọng lực. Màng lọc MBR cũng có hiệu quả trong việc
loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh có kích thước lớn. Nước sau khi lọc qua màng sẽ được
bơm sang bể trung gian bằng bơm hút màng đặt cạn.

Tại bể MBR, một phần nước thải sẽ được hồi lưu về bể thiếu khí để xử lý các chất ô
nhiễm triệt để hơn.

Bùn dư sinh ra trong quá trình xử lý vi sinh được lưu lại tại bể màng sẽ định kỳ được
bơm về bể chứa bùn bằng bơm chìm.

Trong nước thải sinh hoạt có rất nhiều vi khuẩn gây bệnh, vì vậy cần phải khử trùng
trước khi ra môi trường, sử dụng hóa chất khử trùng là dung dịch Javen hoặc Cloramin B.
Hóa chất khử trùng sẽ được châm trực tiếp vào đường hút nước ra của bơm hút màng để
loại bỏ các vi sinh vật và vi rút gây bệnh.
- Bể trung gian

Có nhiệm vụ chứa nước thải sau khi khử trùng để xả ra hệ thống thoát nước chung của
khu vực bằng bơm chìm. Một phần nước thải được đưa vào hệ làm mềm rồi đưa vào hệ
RO để tái sử dụng.
- Hệ làm mềm nước:

Nước qua hệ thống làm mềm để loại bỏ độ cứng trong nước theo cơ chế: các ion Ca2+
và Mg2+ tạo thành độ cứng được trao đổi với các ion Na+ của hạt làm mền nước, tạo thành
muối tan tốt trong nước, độ cứng sau xử lý < 10 mg/l. Nước sau hệ thống làm mềm, tiếp
tục qua thiết bị lọc tinh nhằm loại bỏ các cặn có kích thước ≥ 5 µm nhằm đảm bảo chất
lượng nước trước khi cấp qua hệ thống màng tách ion. Khi vật liệu làm mềm trong thiết bị
đã hấp thụ no cặn bẩn, hệ thống van điện tử chuyển sang chế độ sục rửa, tái sinh vật liệu
làm mền như trạng thái ban đầu bằng dung dịch muối.

Nước thải từ bể trung gian được đưa lên hệ làm mềm nước nhờ bơm cạn. Đầu tiên nước
qua cột lọc khử sắt rồi cột lọc khử mùi, cột làm mềm rồi qua bộ lọc tinh. Sau đó nước được
xả vào bể chứa nước sau làm mềm bằng van điều khiển làm mềm.
- Bể chứa bùn

Bùn dư sinh ra trong quá trình xử ở xử lý sinh học được đưa về bể chứa bùn và được
bơm lên máy ép bùn rồi định kỳ đưa đến nơi xử lý. Phần nước trong phía trên được tuần
hoàn về bể điều hòa.
- Hệ thống điều khiển tự động

Hệ thống điều khiển tự động được lập trình trên PLC đảm bảo hệ thống hoạt động tự
động chính xác theo quy trình công nghệ cũng như các thông số vận hành đã được tối ưu
hóa.
b). Danh mục và tính toán thể tích các bể xử lý
b1). Bể thu gom
Thông số tính toán bể thu gom nước thải sản xuất (T-01A) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.0 m3/h



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 125

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 7.25*2.0*4.5 m

Chiều cao an toàn: 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 62.35 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 3.1 h

Vật liệu: RC

Thông số tính toán bể thu gom nước thải sinh hoạt (T-01B) theo thực tế:

Lưu lượng: 0.83 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 3.0*2.0*4.5 m

Chiều cao an toàn: 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 25.8 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 31.1 h

Vật liệu: RC

b2). Bể điều hòa (T-02)
Thông số tính toán bể điều hòa (T-02) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 10.5*6.5*4.5 m

Chiều cao an toàn: 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 293.5 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 14.1 h

Vật liệu: RC

b3). Bể kỵ khí (T-03)
Thông số tính toán bể kỵ khí (T-03) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H m 10.5*6.5*4.5 m



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 126

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 293.5 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 14.1 h

Vật liệu: RC

b4). Bể thiếu khí (T-04)
Thông số tính toán bể thiếu khí (T-04) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 7.25*6.0*4.5 m

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 187.1 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 9.0 h

Vật liệu: RC

b5). Bể hiếu khí (T-05)
Thông số tính toán bể hiếu khí (T-05) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 10.5*7.0*4.5 m

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 316.1 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 15.2 h

Vật liệu: RC

b6) Bể MBR (T-06)
Thông số tính toán bể MBR (T-06) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 5.0*5.0*4.5 m



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 127

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 107.5 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 5.2 h

Vật liệu: RC

b7). Bể trung gian (T-07)
Thông số tính toán bể trung gian (T-07) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 5.0*2.0*4.5m

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 43.0 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 2.1 h

Vật liệu: RC

b8). Bể chứa bùn (T-08)
Thông số tính toán bể chứa bùn (T-08) theo thực tế:

Lưu lượng: 20.8 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 6.0*3.0*4.5 m

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 77.4 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 3.7 h

Vật liệu: RC

b9). Bể chứa nước sau làm mềm (TK-05)
Thông số tính toán bể chứa nước sau làm mềm (TK-05) theo thực tế:

Lưu lượng: 0.83 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 5.25*2.0*4.5 m



Lập báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: “Nhà máy chế biến trái cây Nova-Thabico,
công suất 168.000 tấn sản phẩm/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Anova Thabico Trang 128

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 45.15 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 54.4 h ~ 2.3 ngày

Vật liệu: RC

b10). Bể chứa nước tái sử dụng (TK-07)
Thông số tính toán bể chứa nước tái sử dụng (TK-07) theo thực tế:

Lưu lượng: 0.83 m3/h

Kích thước thiết kế: L x W x H 5.25*5.0*4.5 m

Chiều cao an toàn 4.3 m

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 112.9 m3

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 136.0 h ~ 5.7 ngày

Vật liệu: RC

c). Danh mục vật tư thiết bị
Các vật tư, thiết bị chính cùng các thông số kỹ thuật trong trạm xử lý nước thải được liệt
kê chi tiết tại bảng sau:
Bảng 4. 36. Các vật tư, thiết bị chính cùng các thông số kỹ thuật trong trạm xử lý nước

thải

A Thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số
lượng Xuất xứ

1 Bể thu gom nước thải sản xuất

Song chắn
rác

Vật liệu: Thép không gỉ SUS304;
Mắt lưới: 5.0mm.

Cái 1.0 VN

Cảm biến
mực nước